1

UBND HUYỆN BÌNH SƠN

TRUNG TÂM TT-VH-TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /ĐL-TTTTVHTT Bình Sơn, ngày     tháng 10 năm 2024

ĐIỀU LỆ

Giải Bóng bàn huyện Bình Sơn mở rộng - năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-TTTTVHTT ngày 24/10/2024 của Trung tâm

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Bình Sơn về việc tổ chức giải Bóng bàn

huyện Bình Sơn Mở Rộng - năm 2024.

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao ban hành Điều lệ tổ chức giải

bóng bàn huyện Bình Sơn mở rộng - năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại”;

- Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong quí IV năm 2024;

- Tạo điều kiện giao lưu, học hỏi để nâng cao trình độ chuyên môn cho vận

động viên Bóng bàn trong và ngoài huyện;

- Nâng cao trình độ đội ngũ trọng tài, huấn luyện viên và vận động viên, cán

bộ quản lý, lực lượng nhân viên phục vụ cho việc tổ chức thi đấu các giải trong

huyện.

2.Yêu cầu:

- Các đơn vị, Câu lạc bộ, vận động viên tham dự giải chấp hành đúng Luật,

Điều lệ và quy định của Ban tổ chức (BTC).

- Tuyệt đối đảm bảo an toàn trong thi đấu.

II. ĐỐI TƯỢNG, QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ:

1. Đối tượng, quy định đăng ký:

- Đối với giải mở rộng: Là các vận động viên (VĐV) đang tập luyện, sinh

hoạt tại các đơn vị, các câu lạc bộ (CLB) bóng bàn trong và ngoài huyện có thứ

hạng A – E (các CLB ngoài huyện theo thư mời của BTC).

- Đối với giải nội bộ: Là VĐV có nơi thường trú hoặc nguyên quán tại huyện

Bình Sơn (căn cứ vào CCCD do cơ quan thấm quyền cấp).

- BTC có bộ phận chuyên môn phân hạng cho các VĐV đăng ký tham gia

(Trên cơ sở bảng phân hạng một số VĐV mà BTC biết thông tin và danh sách đăng

ký VĐV đã phân hạng dự kiến kèm theo của các đơn vị, CLB; Dựa vào thành tích

 2

các giải đấu cấp huyện và cấp tỉnh gần nhất). Quyết định phân hạng của BTC là

quyết định cuối cùng và có hiệu lực trong suốt giải đấu;

- VĐV tham gia sẽ được BTC giải xếp hạng trước khi thi đấu.

- Các VĐV nam và nữ thuộc đội tuyển tỉnh, đội tuyển quốc gia không được

quyền tham gia.

- Đối với giải mở rộng: Mỗi đơn vị, CLB ngoài huyện được quyền đăng ký

01 đoàn gồm 01 Trưởng đoàn, 01 Huấn luyện viên, 01 săn sóc viên và từ 03 đến 05

VĐV, tối đa là 8 thành viên; Mỗi đơn vị, CLB trong huyện được đăng ký từ 01 đến

02 đội mỗi đội từ 03 đến 05 VĐV/đội.

- Đối với giải nội bộ: không hạn chế số lượng, nội dung đăng ký của các đơn

vị, các CLB trong huyện (một VĐV chỉ được đăng ký tham gia 2 nội dung).

2. Điều kiện tham dự:

- Các vận động viên tham dự Giải là thành viên của 01 (một) Câu lạc bộ

Bóng bàn hoặc đơn vị quy định tại Khoản 1 Mục này.

- VĐV có độ tuổi từ 15 trở lên, không bị kỷ luật, không bị can án, đảm bảo

sức khỏe thi đấu bóng bàn được quyền đăng ký tham gia giải.

- Mỗi đơn vị, CLB đăng ký 01 đoàn (gồm 01 Trưởng đoàn, 01 HLV, 01 săn

sóc viên và các VĐV).

- Mỗi vận động viên chỉ được quyền đăng ký tham gia thi đấu cho một đơn

vị, CLB trong suốt Giải;

- Danh sách đăng ký thi đấu phải do cơ quan có thẩm quyền xác nhận;

Trưởng đoàn chịu trách nhiệm các sai sót về nhân sự của đoàn mình khi đăng ký

tham gia giải (mẫu đăng ký do BTC cung cấp).

- Có giấy khám đủ sức khỏe tham gia thi đấu do cơ quan y tế có thẩm quyền

ký xác nhận hoặc giấy cam kết đủ sức khỏe thi đấu do Trưởng đoàn cam kết (theo

mẫu).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Thời gian đăng ký: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày

05/12/2024.

- Thời gian họp bốc thăm, xếp lịch: 14 giờ 00 phút, ngày 09/12/2024 (Chiều

thứ Hai), tại Nhà Truyền thống và Thư viện huyện, Khu Đông Nam TT Châu Ổ,

huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (thay cho giấy mời).

- Thời gian tổ chức thi đấu: Dự kiến từ ngày 12 đến ngày 15/12/2024.

 2. Địa điểm:

 3

- Địa điểm nhận hồ sơ tham gia giải: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao huyện Bình Sơn (Nhà Truyền thống và Thư viện huyện, Khu Đông Nam

TT Châu Ổ, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi).

- Địa điểm thi đấu: Nhà thi đấu đa năng Trường THPT Lê Qúy Đôn hoặc sân

Câu lạc bộ Bóng bàn Nguyễn Tự Tân

IV. NỘI DUNG, THỂ THỨC THI ĐẤU CÁCH TÍNH ĐIỂM XẾP

HẠNG, CÁCH TÍNH ĐIỂM CHẤP VÀ GÁN ĐIỂM.

1. Nội dung thi đấu

1.1. Đồng đội mở rộng

Nội dung: Đồng đội nam hạng A - E (mỗi đội đăng ký tối thiểu 03 vận động

viên và tối đa 05 vận động viên).

1.2. Nội bộ huyện Bình Sơn

Gồm các nội dung: Đơn nam (hạng A - E nhóm tuổi 15 đến 50 tuổi và nhóm

tuổi trên 50 tuổi); Đơn Nữ (hạng A - E); Đôi Nam (hạng A - E); Đôi Nữ (hạng A -

E) và Đôi Nam - Nữ (hạng A - E).

- Thi đấu đơn, đôi: Không giới hạn VĐV đăng ký (đơn nam, đơn nữ; đôi

nam, đôi nữ và đôi nam-nữ) ở mỗi đơn vị, CLB.

- Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký tham gia không quá 2 nội dung.

2. Thể thức thi đấu, cách tính điểm, xếp hạng

2.1. Thể thức thi đấu: Tuỳ theo số lượng các đội của các đơn vị, CLB đăng

ký tham dự giải, BTC sẽ xác định thể thức thi đấu cho phù hợp trong buổi họp bắt

thăm. Tất cả các trận đấu thi đấu 05 ván, thắng 03 ván.

- Đối với nội dung đồng đội:

Thi đấu 05 trận, thắng 03 trận; mỗi trận 05 ván thắng 03, theo thể thức

olympic quy định như sau:

Trận 1 (đơn) : A gặp X

Trận 2 (đơn) : B gặp Y

Trận 3 (đôi) : C + (A hoặc B) gặp Z + (X hoặc Y)

Trận 4 (đơn) : A hoặc B (VĐV không đánh đôi) gặp Z

Trận 5 (đơn) : C gặp X hoặc Y (VĐV không đánh đôi)

Lưu ý:

- Mỗi đội phải có đủ 03 VĐV mới được thi đấu. Mỗi trận đấu, mỗi đội chỉ

được đăng ký 03 VĐV.

- Mỗi VĐV thi đấu không quá 02 trận kể cả đơn và đôi.

2.2. Cách tính điểm, xếp hạng thi đấu vòng tròn

 4

- Cách tính điểm: Thắng 02 điểm, thua 01 điểm, thắng bỏ cuộc 01 điểm, thua

bỏ cuộc 00 điểm.

- Xếp hạng: Kết thúc vòng bảng đội có số điểm cao hơn xếp trên. Trường

hợp có từ 02 đội trở lên bằng điểm nhau thì sẽ xét theo thứ tự như sau:

+ Kết quả trận gặp nhau;

+ Hiệu số của tổng số hiệp thắng và tổng số hiệp thua;

+ Hiệu số của tổng số điểm thắng và tổng số điểm thua;

+ Bốc thăm để xác định thứ hạng.

3. Cách tính điểm chấp và gán điểm:

- Nội dung đánh đơn

A chấp B = 2+2+2; C = 3+3+3; D = 4+4+4; E = 5+5+5

B chấp C = 2+2+2; D = 3+3+3; E = 4+4+4

C chấp D = 2+2+2; E = 3+3+3

D chấp E = 2+2+2

- Nội dung đánh đôi:

+ Gán điểm các VĐV thuộc nhóm  A=8; B = 6; C=4; D = 2; E=1;

Lấy tổng số điểm của hai VĐV hạng trên trừ cho hai VĐV hạng dưới, xong

chia đôi số điểm kết quả đó sẽ là căn cứ tính điểm chấp như sau:

Là điểm chẵn (2, 4, 6…) thì giữ nguyên; Ví dụ Đôi A + B = 14 đánh với đội

C + D = 6. Lấy 14 – 6 = 8 (điểm chẵn), chia đôi được 4 điểm thì A + B chấp C + D

là 4-4-4-4-4;

Là điểm lẻ sẽ làm tròn lên/xuống vào mỗi set. Ví dụ A + B = 14 điểm đánh

với D + E = 3. Lấy 14 – 3 = 11 (điểm lẻ), chia đôi là 5,5 điểm thì A + B chấp D + E

là 5+6+5+6+5.

V. LUẬT, TRỌNG TÀI, BÓNG VÀ TRANG PHỤC THI ĐẤU

1. Luật: Áp dụng luật thi đấu Bóng bàn mới nhất do LĐBBVN ban hành

2.  Trọng tài: Do Ban tổ chức điều động.

3. Bóng thi đấu:  Màu trắng, TIBHA  S40+

4. Trang phục, dụng cụ thi đấu và quy định thi đấu:

- Các đội tự trang bị trang phục và dụng cụ thi đấu.

- Không được mặc trang phục trùng màu với bóng (màu trắng).

- Trong nội dung thi đấu đôi, đồng đội BTC khuyến khích VĐV đồng phục

về quần, áo.

- Vận động viên có tiền sử về tim mạch, hô hấp,... thì không được tham gia

thi đấu.

 5

- Khi trận đấu sắp diễn ra, Trưởng đoàn, Huấn luyện viên, vận động viên nếu

có men rượu, bia thì không được tham gia chỉ đạo, thi đấu trong trận đấu đó.

VI. KINH PHÍ - KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

1. Kinh phí:

- Các đơn vị, CLB tự túc toàn bộ kinh phí tham dự Giải.

- BTC lo kinh phí Tổ chức, khen thưởng, bồi dưỡng trọng tài…

2. Khen thưởng

2.1. Đồng đội mở rộng:

- Giải Nhất: Cờ, Huy chương Vàng + Tiền thưởng 600.000đ;

- Giải Nhì: Cờ, Huy chương Bạc + Tiền thưởng 450.000đ;

- Đồng hạng Ba: Cờ, Huy chương Đồng + Tiền thưởng 300.000đ;

2.2. Các nội dung tổ chức thi đấu trong huyện:

- Giải đơn:

+ Giải Nhất: Huy chương Vàng + Tiền thưởng 300.000đ/giải;

+ Giải Nhì: Huy chương Bạc + Tiền thưởng 200.000đ/giải;

+ Đồng hạng Ba: Huy chương Đồng + Tiền thưởng 150.000đ/giải;

- Giải đôi:

+ Giải Nhất: Huy chương Vàng + Tiền thưởng 400.000đ/giải;

+ Giải Nhì: Huy chương Bạc + Tiền thưởng 300.000đ/giải;

+ Đồng hạng Ba: Huy chương Đồng + Tiền thưởng 200.000đ/giải;

3. Kỷ luật

 Các tập thể hoặc cá nhân trong quá trình tham gia thi đấu không chấp hành

Điều lệ và Luật thi đấu thì tuỳ theo mức độ vi phạm BTC sẽ có hình thức xử lý kỷ

luật phù hợp.

Nếu VĐV/CLB nào tự ý rút lui khỏi giải hoặc bỏ cuộc, BTC sẽ hủy bỏ kết

quả (nếu có) của VĐV/CLB đó với các đội khác trong bảng; đối với đơn, đôi vận

động viên bỏ cuộc không có lý do chính đáng, làm ảnh hưởng đến kết quả xếp hạng

trong bảng, sẽ bị cấm thi đấu các giải Bóng bàn do huyện Bình Sơn tổ chức trong

02 năm.

Trận đấu sẽ diễn ra đúng giờ quy định của Ban tổ chức, nếu VĐV nào đến trể

quá 05 phút xem như bỏ cuộc (trường hợp có sự cố đặc biệt phải báo cho Ban Tổ

chức biết để xử lý).

VII. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

1. Hồ sơ đăng ký:

 6

- Danh sách đăng ký (theo mẫu);

- Giấy Khám sức khỏe do cơ quan y tế cấp hoặc giấy cam kết bảo đảm sức

khoẻ để thi đấu (theo mẫu).

- Căn cước công dân (bản photo)

2. Tổ chức thi đấu

- BTC chỉ tổ chức thi đấu các nội dung có từ 03 đơn vị, CLB trở lên đăng ký

tham gia giải;

- Mỗi đơn vị, câu lạc bộ được đăng ký 01 đội tham dự. Giải nội bộ không

giới hạng VĐV đăng ký tham gia/Đơn vị, CLB (đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ,

đôi nam nữ).

- Lưu ý: Mỗi VĐV trong huyện chỉ được tham gia không quá 2 nội dung thi

đấu ở giải nội bộ (không tính nội dung đồng đội mở rộng).

3. Khiếu nại

Chỉ có Trưởng đoàn hoặc HLV mới có quyền khiếu nại về nhân sự bằng văn

bản, gửi về Ban Tổ chức trước hoặc sau khi trận đấu kết thúc 10 phút và nộp lệ phí

500.000đ (Năm trăm ngàn đồng) để xác minh. Bên bị khiếu nại phải trình đủ hồ sơ,

giấy tờ theo Điều lệ giải quy định trong thời gian 30 phút, nếu không đầy đủ thủ

tục, Ban Tổ chức sẽ huỷ bỏ kết quả và công nhận bên khiếu nại thắng cuộc và sẽ

hoàn trả lệ phí đã nộp. Trường hợp khiếu nại sai, Ban Tổ chức không hoàn trả lệ

phí.

VIII. QUY ĐỊNH VỀ SỬA ĐỔI ĐIỀU LỆ

Chỉ có Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Bình Sơn (Ban

tổ chức giải) mới có quyền bổ sung hoặc sửa đổi Điều lệ bằng văn bản cụ thể khi

cần thiết./.

* Mọi chi tiết xin liên hệ: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

huyện Bình Sơn. Gặp Ông Ngô Đào Giang, Phó giám đốc Trung tâm Truyền thông

- Văn hóa - Thể thao huyện, ĐT: 0914 250 965.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT và DL tỉnh Quảng Ngãi;

- UBND huyện (B/c);

- Ban TG (B/c);

- Phòng VH&TT;

- BGĐ Trung tâm TT-VH-TT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, ban, ngành trong huyện;

- Các trường học;

- Các CLB bóng bàn trong và ngoài huyện;
- Lưu VP.

           KT, GIÁM ĐỐC

          PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đào Giang

 7

Mẫu 01: Đối với giải Mở rộng

 ĐƠN VỊ                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  …………………….                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /                                                  ……………. ngày       tháng      năm 2024.

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

GIẢI BÓNG BÀN HUYỆN BÌNH SƠN MỞ RỘNG NĂM 2024

Kính gửi: ………………………………………………………………

 Căn cứ vào Điều lệ Giải Bóng bàn huyện Bình Sơn mở rộng năm 2024 số:

…… /ĐL-TTVHTT, ngày …./…../2024 của Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

Thể thao.

Đơn vị: ………………………………… đăng ký đoàn VĐV tham dự thi đấu

giải lần này, cụ thể như sau:

 - Trưởng đoàn: …………………………………………………………

 - Huấn luyện viên: ……………………………………………………..

TT

Họ và tên
Giới

tính

Xếp

hạng

Ngày, tháng,

năm sinh

Ghi chú

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

Thủ trưởng đơn vị/Chủ nhiệm CLB

(ký tên, đóng dấu)

 8

Mẫu 02: Đối với giải nội bộ

 ĐƠN VỊ                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  …………………….                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /                                                  ……………. ngày       tháng      năm 2024.

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

GIẢI BÓNG BÀN HUYỆN BÌNH SƠN MỞ RỘNG NĂM 2024

Kính gửi: ………………………………………………………………

 Căn cứ vào Điều lệ Giải Bóng bàn huyện Bình Sơn mở rộng năm 2024 số:

…… /ĐL-TTVHTT, ngày …./…../2024 của Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

Thể thao.

Đơn vị: ………………………………… đăng ký đoàn VĐV tham dự thi đấu

giải lần này, cụ thể như sau:

 - Trưởng đoàn: …………………………………………………………

 - Huấn luyện viên: ……………………………………………………..

TT

Họ và tên, Xếp hạng
Giới

tính

Nội

dung

Ngày, tháng,

năm sinh

Ghi

chú

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Thủ trưởng đơn vị/Chủ nhiệm CLB

(ký tên, đóng dấu)

 9

ĐƠN VỊ………….                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

……………………                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY CAM KẾT

Sức khoẻ thi đấu cho vận động viên thi đấu Bóng bàn.

      Kính gửi: Ban Tổ chức Giải Bóng bàn huyện Bình Sơn mở rộng năm 2024

  1. Trưởng đoàn: ………………………………………………………..

   2. Huấn luyện viên trưởng: ……………………………………………..

Danh sách vận động viên tham gia giải:

TT Họ và tên

Ngày, tháng,

năm sinh Giới tính

Nội dung

thi đấu

VĐV

ký tên

 Sau khi nghiên cứu Điều lệ Giải Bóng bàn huyện Bình Sơn mở rộng năm

2024. Tôi làm giấy cam kết này xin bảo đảm sức khoẻ cho vận động viên của đơn

vị, câu lạc bộ ……………………………… .Trong quá trình thi đấu giải, nếu xảy

ra sự việc gì, tôi và vận động viên trong đoàn xin chịu hoàn toàn trách nhiệm.

………., ngày … tháng … năm 2024.

      Trưởng đoàn(Huấn luyện viên trưởng)
        (Ký, ghi rõ họ tên)

		2024-10-28T15:04:38+0700

		2024-10-28T15:30:37+0700

		2024-10-28T15:30:37+0700

		2024-10-28T15:30:37+0700